
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  65Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 2009/2017-DG/CGP, 21 DE JUNHO DE 
2017.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Credenciamento de CFC deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2008/2017-DG/CGP, 21 DE JUNHO DE 
2017.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Danilo Jorge Costa Abdon, matrícula 
5907339/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 193922

PORTARIA Nº 2022/2017-DG/CGP, DE 21/06/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO 
BRITO, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Execução 
Financeira, da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 194027

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Mão do Rio, mediante o regime empreitada 
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do 
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – 
Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do 
Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 11 de julho de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 20 de junho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 193921

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 51                   EXERCÍCIO: 2017                    
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRAS

Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA 
DE SANTARÉM/PA.
Valor Total: R$ 146.454,59 (cento e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove 
centavos).
Data da Assinatura: 21/06/2017                   Vigência: 21/06/2017 
à 20/06/2018
Convite nº 08/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: M M DE OLIVEIRA JUNIOR - EPP
CNPJ/MF nº. 07.975.745/0001-15
Endereço: Passagem Sueli, 334, sala 09, Centro, Ananindeua, 
CEP: 67.030-795.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 193614

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
 Objeto: Aquisição de móveis de escritório para atender as 
necessidades das UBM´s do Corpo de Bombeiros do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 04/07/2017
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 193727
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Contratação de serviços não continuados de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo 
Split, instalados nas dependências das unidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, com cobertura integral de peças 
de reposição, insumos e componentes genuínos dos respectivos 
fabricantes, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência e nos anexos I a IV, que são 
partes integrantes do TR e do Edital.
Data da Abertura: 05/07/2017
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
 OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 193849

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 
participam da Tomada de Preços nº 02/2017-FISP/SEGUP cujo 
objeto é a Reforma da Delegacia de Polícia Civil de Colares-Pa 
o resultado do  RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pela 
licitante LEST ENGENHARIA LTDA- EPP que foi RECEBIDO por 
tempestivo e por obedecer os requisitos de admissibilidade e NO 
MÉRITO, FOI NEGADO PROVIMENTO permanecendo a Recorrente 
inabilitada, pelo que nesta oportunidade a Comissão também 

comunica a continuidade do processo licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-FISP/SEGUP/PA fi cando assim 
agendado o dia 30 de junho de 2017 às 09:00hs  na sala de 
licitações do FISP sito à Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305 – 
Batista Campos em Belém-Pará, para a abertura dos envelopes 
contendo as propostas fi nanceiras das licitantes habilitadas 
conforme RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/2017-FISP publicada no DOU nº 33.390 de 07/06/2017, 
fi cando assim todos os licitantes habilitados cientes desta data, 
permanecendo os Autos franqueado para Vistas de todos os 
licitantes.
A Comissão
Belém-Pa, 21 de junho de 2017.

Protocolo: 193897

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2477/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 20/06/17, as férias do servidor MARCIO FERNANDO 
SANTOS DE BARROS, Matrícula nº 5179815, concedidas através 
da Portaria nº 2242/17-DGP/SUSIPE, de 09/06/17, publicada no 
DOE nº 33.394, de 13/06/17.

Protocolo: 193893
PORTARIA Nº 2476/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

21.06.2017
Nome: ANTONIO OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula nº 5931763, 
Agente Prisional
Assunto: Licença Acompanhamento
Período: 19/06/2017 a 03/07/2017

Protocolo: 193872
PORTARIA Nº 2469/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

20/06/2017
Nome: SILVIO NEY CASANOVA PONTES, Matrícula nº. 5925251/1, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 13/06/2017 a 22/06/2017.

Protocolo: 193622
PORTARIA Nº 2470/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

20/06/2017
Nome: ROMULO RENDEIRO DA SILVA, Matrícula nº. 5905051/2, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 13/06/2017 a 20/06/2017

Protocolo: 193626
PORTARIA Nº 2472/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17

Nome: ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA
Assunto: Residual de Férias (25 dias)
Período: 03/07/17 a 27/07/17
Exercício: 2016

Protocolo: 193888
PORTARIA Nº 2474/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17

Nome: KLAYSON PINTO GONÇALVES
Assunto: Residual de Férias (28 dias)
Período: 03/07/17 a 30/07/17
Exercício: 2017

Protocolo: 193892
PORTARIA Nº 2468/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

20/06/2017
Nome: MAURICIO BARRETO DA SILVA, Matrícula nº. 57210006/1, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 02/06/2017 a 11/06/2017.

Protocolo: 193621
PORTARIA Nº 2471/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17

Nome: RONILDO GUIMARAES DA SILVA
Assunto: Residual de Férias (23 dias)
Período: 03/07/17 a 25/07/17
Exercício: 2016

Protocolo: 193886
PORTARIA Nº 2479/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº2107/17-DGP/SUSIPE, de 05/06/17, 
publicada no DOE nº 33.390, de 07/06/2017, o servidor JORGE 
AMORIM MARQUES, matrícula nº 57198611.

Protocolo: 193899

PORTARIA Nº 2473/2017-DGP/SUSIPE, DE 21/06/17
Nome: RINGO ALEX RAYOL FRIAS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 03/07/17 a 01/08/17
Exercício: 2016

Protocolo: 193891


